
22

A B C

村井が走る知事コラム

あの日から15 年

アンケートにご回答いただいた方の中から抽選で県産品をプレゼント！応募方法は右の二次元コードを読み取り、
お答えいただくだけです。「みやぎ県政だより」をより魅力的にするため、皆さんのご意見をお聞かせください。

※当選者の発表は、提供元からの発送をもって代えさせていただきます。
※ご入力いただいた個人情報はプレゼントの発送のみに使用し、ご意見・ご感想は紙面作成の参考にさせていただきます。

やわらかくジューシーな厚切り牛たん。塩味で
仕込み、かむほどにうまみが広がります。ギフ
トやおもてなしにもお薦めです。

国産青しその爽やかな香りと、無着色の明太子
ならではの澄んだうまみ。丁寧に手漬けし、 120
時間熟成させた逸品です。

自社で生産したコメを使用し、「川口納豆のひき
わり」と仙台みそを合わせて仕上げたせんべい
です。

提供：株式会社フクベイフーズ 提供：湊水産株式会社 提供：有限会社川口納豆

厚切り牛たん（塩味・300g） 無着色しそ明太子（150g） 川口納豆せんべい（15 枚入り）

5人 3人 10人

PRESENTS! 応募はこちら

応募締め切り 3.31火

冷凍 冷凍

東日本大震災の発生から15年目を迎えました。数々
の難題を乗り越えここまで復興を進めることが

できたのは、ひとえに県民の皆さんのご協力のおかげ
です。心より感謝しております。私はこの節目に改め
て震災の伝承の大切さを強く感じております。あの日
のことを後世の人々に伝えるのは私たちの責務です。
二度と同じような犠牲者を出さないためには、災害時
に何をすればよいのか冷静かつ速やかに判断できるよ
う、震災伝承施設やアーカイブなどを活用し、一人一
人の防災意識を向上させることが非常に大切です。被
災地ではそれぞれ震災伝承施設を設けております。先
日、私は仙台空港からの帰りに名取市閖上にある名取
市震災復興伝承館に立ち寄り、施設内を視察させてい
ただきました。また、隣接地にある「両親感謝の碑」の
前で手を合わせました。この碑は、小野晋さんが津波
によりお亡くなりになったご家族や地域の方々を悼み、
東日本大震災の記憶を風化させないために小野さんの
ご実家跡地に建立したもので、国に寄贈して国碑となっ
たものと伺っています。こうした場所に立ち寄り、手

を合わせることで原点に立ち返る思いがします。震災
から15年の節目となるこの機会に、改めて各地の震災
伝承施設を回ってみてはいかがでしょうか。次に来る
災害に備え、どんな災害でも人的被害を出さない県土
を目指してまいりましょう！


